nullū omnino peccatū. Quis autē sine aliquo peccato? Quis ergo sine aliquo uitio: id est fomite quodā uel quasi radice peccati: cū clamet qui supra pectus domini recūbebat: si dixerimus quia peccatū nō habemus: nos ipsos seducimus: & ueritas in nobis non est. Neq; hoc apud te diutius agendū est: sed propter alios qui forte hoc legerint dico. Nā tu quidē in eodē ipso opere splendido cōtra Iouinianū etiā hoc de scripturis factis diligenter probasti. Vbi etiā ex hac ipsa epistola cuius uerba sunt: quorū nunc intellectū requirimus posuisti: quod scriptū est: in multis enī offendimus omnes: non enī ait offenditis: sed offendimus omnes: cū christo loqueret apostolus: & cū hoc loco dicat. Quicūq; autē totā legē seruauerit: offendat autē in uno: factus est oium reus. Ibi non in uno sed in multis: nec quosdā sed omnes dicit offendere. Absit autē ut quisq; fidelis existimet tot milia seruorū christi: qui ueraciter dicunt se habere peccatū: ne se ipsos decipiant: & ueritas in eis nō sit nullā habere uirtutē: cū uirtus magna sit sapientia. Dixit autē ipsa sapientia homini. Ecce pietas est sapientia. Absit ergo ut dicamus tot ac tantos fideles & pios homines dei non habere pietatē quā græci uel eusebiani uel expressius & plenius theosebia uocant. Quid autē pietas est: nisi dei cultus: & unde ille colit nisi charitate. Charitas igitē de corde puro & cōscientia bona & fide nō ficta magna & uera uirtus est: quia ipsa est & finis præcepti. Merito dicta est fortis sicut mors: quia siue nemo eā uincit sicut mortē: siue quia in hac uita usq; ad mortem est mensura charitatis: sicut dominus ait. Maiorē hac charitatē nemo habet: q̄ ut animā suam ponat pro amicis suis: siue potius: quia sicut mors aīam euellit a sensibus carnis: sic charitas a cōcupiscentiis carnalibus. Huic subleuit scientia cū est utilis: nā sine illa inflat. Quod uero illa ædificando impleuerit: nihil ibi ista inane quod inflat inuenit. Utile porro scientiā definiendo monstrauit: ubi cū dixisset. Ecce pietas est sapientia continuo subiunxit. Abstineret uero a malis: scientia est. Cur ergo non dicimus qui hanc uirtutem habet habere omnes: cū plenitudo legis sit charitas. An quanto magis est in homine: tanto magis est uirtute præditus. Quanto autem minus: tanto minus est uirtus: quia ipsa est uirtus: & quanto minus est uirtus: tanto minus est uitiū. Vbi ergo illa plena & perfecta erit: nihil ex uitio remanebit. Proinde mihi uidentur stoici falli: quia proficiētē hoīem in sapientia non lunt omnino habere sapientiā: sed tunc habere cū in ea omnino perfectus fuerit: non quia illum perfectum negant: sed nisi ex profundo quodā emergendo repente emicetur in auras sapientiæ liberās: nulla ex parte esse sapientem. Sicut enim nihil interest ad hominē præfocandū utrū aquam stadiis multis super se habeat altā: aut unū palmū aut digitū: sic illos qui tendunt ad sapientiā proficere quidē dicunt: tanq̄ ab imo surgentes gurgitis in aerē: sed nisi totā stultitiā uelut opprimētē aquā proficiendo uelut emergendo euaserint: non habere uirtutem: nec esse sapientes. Vbi autē eualerint mox habere totā: nec quicq; stultitiæ remanere: unde omnino ullū peccatū possit existere. Hæc similitudo: ubi stultitia: uelut aqua & sapientia: uelut aer ponit: ut animus a præfocatione stultitiæ tanq̄ emergens in sapientia repente respiret: nō mihi uidetur satis accommodata nostræ scripturæ auctoritati. Sed illa potius: ut uitiū uel stultitia tenebris luci aut uirtus & sapientia cōparetur: quantum ista similia de corporalibus ad intelligibilia duci possunt: non itaq; sicut de aquis in aerem surgens: ubi eas summū transierit repente quantum sufficit inspiratur: sed sicut de tenebris in lucē procedens: paulatim progrediendo illuminatur. Quod donec plenissime fiat: iam eum tamen dicimus tanq̄ de abditissima spelunca egredientē: uicinia lucis afflatū tanto magis: quanto magis propinquat egressus: ut illud qd̄ in eo lucet: sit utiq; ex lumine: quo progreditur. Illud autem quod adhuc obscurum est: sit ex tenebris unde egreditur. Itaq; & non iustificabitur in conspectu dei omnis uiuens: & tamen iustus ex fide uiuit. Et indui sunt sancti iusticia: aliis maius: aliis minus. Et nemo hic uiuit sine peccato: & hoc aliis maius: aliis minus. Optimus autem est qui minimum.

Sed

Virtus a uero dicitur

Eusebia
Theosebia
Pietas
Charitas

1 Corin. 13

Stoici error

Sed quid ego tanq̄ oblitus cui loquor: doctore simili factus sum: cū proposuerim qd abs te discere uelim: Sed
 quia de peccator: paritate: unde ad id quod aieba incidit q̄stio: examinādā tibi sententiā meā promere statue
 ram: iam eā tandē aliq̄do concludā. Quia & si ueḡ est: eū qui habet unā omnes habere uirtutes: eū qui unā nō
 habet: nullā habere: nec sic peccata sunt paria: quia ubi uirtus nulla est: nihil quidē rectū est: nec tamē ideo nō
 prauo prauius est: distortoq; distortius. Si autē: quod puto esse uerius: sacriscq; litteris cōgruentius: ita sūt animæ
 intentiones: ut corporis mēbra: nō q̄ uideant locis: sed q̄ sentiant affectibus: & aliud illuminat̄ amplius: aliud
 minus: aliud omnino caret lumine: & tenebroso inumbrat̄ obstaculo: p̄fecto ita ut quisq; illustratione piæ cha
 ritatis affectus est: in alio actu magis: in alio minus: in aliquo nihil: sic potest dici habere aliā: & aliā non habere
 aliā magis: aliā minus habere uirtutē. Nā & maior est in isto charitas: q̄ in alio: recte possumus dicere: & aliqua
 in isto: nulla in illo: quantum p̄tinet ad charitatē: quæ p̄tatis est: & in ipso uno homine q̄ maiorē habuit pudici
 tiā: q̄ patientiā: & maiorē hodie q̄ heri: si p̄ficit: & adhuc non habeat continentiā: & habeat non paruam miseri
 cordiā: & ut generaliter breuiterq; cōplectar: quæ de uirtute habeā notionē: quod ad recte uiuendū attinet: uir
 tus est charitas: qua id quod diligendū est: diligit. Hæc in aliis maior: in aliis minor: in aliis nulla est. Plenissima
 uero quæ iā non possit augeri: q̄ diu hic homo uiuit est i nemine. Quādiu autē augeri potest: p̄fecto illud: qd
 minus est: q̄ debet ex uitio est. Ex quo uitio nō est iustus in terra q̄ faciat bonū & non peccet. Ex quo uitio nō iu
 stificabitur in cōspectu dei omnis uiuēs. Propter quod uitii: si dixerimus: quia peccatū nō habemus: nosmetip
 sos seducimus: & ueritas in nobis nō est: propter quod etiā: quantumlibet p̄fecerimus: necessariū est nobis dice
 re: dimitte nobis debita nostra: cū iam oīa in baptismo dicta: facta: cogitata: dimissa sint. Quid itaq; qui recte
 uidet: unde & quando & ubi speranda sit illa p̄fectio cui nō sit: qd̄ adici possit: Si autē p̄cepta nō essent nō
 utiq; esset: ubi se homo certius inspiceret: & uideret: unde auerteret: quo conaret: quare gratularet quid p̄ca
 retur. Magna est ergo utilitas p̄ceptoꝝ: si libero arbitrio tantū detur: ut gratia dei amplius honoret. Quæ si
 ita se habet: unde fiet oīum reus: si in uno offenderit: qui totā legē seruauerit: An forte quia plenitudo legis chari
 tas est: quæ deus proximusq; diligit: in quibus p̄ceptis charitatis tota lex pendet & propheta: merito sit reus
 oīum: qui cōtra illā facit: in qua p̄dēt oīa: Nemo autē peccat nisi aduersus illā faciendo: quia nō adulterabis: non
 homicidiū facies nō furaberis: non cōcupisces: & si quod est aliud mandatū: in hoc sermone recapitulat̄: in eo q̄
 diligis proximū tuū tanq̄ teip̄sū. Dilectio pximi malū non operat̄. Plenitudo autē legis charitas. Nemo autē dili
 git proximū: nisi diligens deū: & hoc q̄tū potest: proximo ip̄ndat: quē diligit tanq̄ seip̄sū: & ut ille diligit deū:
 quē si ipse nō diligit: nec se nec proximū diligit. Ac p̄ hoc qui totā legē seruauerit: si in uno offenderit sit oīum re
 us: quia cōtra charitatē facit: unde tota lex p̄dēt. Reus itaq; sit oīum: faciendo cōtra eā: in qua p̄dēt oīa. Cur
 ergo non dicant̄ paria peccata: An forte quia magis facit cōtra charitatē: qui grauius peccat: minus qui leuius.
 Et hoc ipso quod admittit: sit quidē oīum reus: sed grauius peccans uel i pluribus peccans magis reus. Leuius
 autē uel in paucioribus peccans minus reus: tanto maiore scilicet reatu q̄to amplius: tātō minore quanto minus
 peccauerit: tamē etiā si in uno offenderit reus est: quia cōtra eā facit: in qua pendēt omnia. Quæ si uera sūt: eo
 modo & illud absoluit: quod ait homo etiā apostolicæ gratiæ. In multis enī offendimus oēs. Omnes enī offen
 dimus: sed alius grauius: alius leuius. Quāto quisq; grauius leuiusq; peccauerit: tātō in peccato cōmittēdo ma
 ior: quāto in diligēdo deo & proximo minor. Et rursum tātō minor in peccati p̄p̄tatione: quāto maior in dei &
 pximi dilectione. Tātō itaq; plenior iniquitatis: quāto inanior charitatis. Et tūc p̄fecti sumus in charitate: quā
 do nihil restat ex infirmitate. Nec sane quantum arbitror putandū est leue esse peccatū i personæ acceptione ha
 bere fidē domini Iesu christi: si illā distantiā sedendi ac standi ad honores ecclesiasticos referamus. Quis enim
 ferat eligi diuitem ad sedem honoris ecclesiæ contempto paupere instructiore atq; sanctiore: Si autē de quoti
 dianis confessibus loquitur: quis non hic peccat: si tamen peccat: nisi cū apud se ip̄sū intus ita iudicat: ut ei tanto
 melior quanto ditior illo uideatur. Hoc enim uidetur significasse eum dicit. Nōne iudicatis apud uosmetip̄sos:
 & facti estis iudices iniquarū cogitationum. Lex itaq; libertatis lex charitatis est: de qua dicit: si tamen legem p̄
 citis regalem secundum scripturas: Diliges proximum tuum sicut teip̄sum: benefacis. Si autem personas acci
 pitis: peccatum operamini: redarguti a lege tanq̄ transgressores. Et post illam sententiā ad intelligendum dif
 ficillimam de qua satis dixi: quod est dicendum putauī eandem legem libertatis cōmemorans: sic loquamini in
 quit: & sic facite: sicut per legem libertatis incipientes iudicari. Et quoniam quid paulo ante dixerit nouit: quo
 niam in multis offendimus omnes: suggerit dominicam tanq̄ quotidianam quotidianis: & si leuioribus tamen
 uulneribus medicinam. Iudicium enim inquit sine misericordia illi: qui non facit misericordiam. Hinc enim &
 dominus dimitte inquit: & dimitetur uobis: date: & dabitur uobis. Superexaltat autem misericordia iudicium
 non enim est aduerso iudicio: sed sepe exaltat: quia plures per misericordiam colliguntur. Sed qui misericordi
 am p̄stiterūt (Beati enim misericordes: quia ipsis miserebitur deus) & hoc utiq; iustum est: ut dimittatur eis:
 quia dimiserunt: & detur eis: quia dederunt. Inest quippe deo & misericordia iudicantis: & iudicium miserantis:
 propter quod ei dicitur. Misericordiam & iudicium cantabo tibi domine. Nam quisquis uelut nimium iustus
 propter quod ei dicitur. Misericordiam & iudicium cantabo tibi domine. Nam quisquis uelut nimium iustus
 iudicium sine misericordia quasi securus expectat: irā iustissimam prouocat quam timens ille dicit. Ne intres
 in iudiciū cū seruo tuo. Vnde dicitur populo cōtumaci. Quid uultis mecum iudicio cōtendere: Cū enim rex iu
 stus sederit in throno: quis gloriat̄ castū se habere cor: Aut quis gloriabit̄ mundū se esse a peccato: Quæ igit
 spes est: nisi superexaltet misericordia iudiciū: Sed erga illos q̄ misericordiā fecerunt: ueraciter dicendo: Dimit
 te nobis: sicut & nos dimittimus: & sine murmuratione dādo: hilarē enī datorē diligit deus. Deniq; sanctus laco
 bus iam ex isto loco de misericordiæ operibus loquitur: ut quos uehementer illa sententiā terruerat consoletur
 .clxxii

700 b. 3

Luce 6

Matth. 5

psal. 100

psal. 117

1 Cor. 13

Matth. 5

2 Cor. 13

cum admonet: quomodo etiā quotidiana peccata sine quibus hic non uiuūt: quotidianis remediis expiētur: ne homo qui cū in uno offenderit: sit oīum reus: in multis offendēdo: quia in multis offendimur: propter magnū aggerē reatus sui minutatū collectū ad tribunal tāti iudicis pueniat: & cā quā non fecit misericordiā non inueniat: sed potius dimittēdo atq; dando mereat sibi dimitti peccata: reddiq; promissa. Multa dixit: quibus tibi tādū fortassis inferrē: qui hęc quæ tamē approbas: nō expectes discere: q; ea docere consueuisti. Siquid autē est in eis: quum ad rē ipsā pūnet: nā quali eloquio explicata sint: nō nimis curo: siquid ergo in eis est qd' eruditionē offendat tuā: q; ut rescribendo admoncas: & me corrigere non graueris. Infelix est enī qui non tantos etiā sanctos tuos: studio: labores: & digne honorat: & de his domino deo nostro: cuius munere talis es: gratias agit. Vnde cū libentius debet a quolibet discere quod inutiliter ignoro: q; prōptius quoslibet docere quod scio: q; iustus abs te hoc charitatis debitū flagito: cuius doctrina in nomine & adiutorio domini tantū in latina lingua ecclesiastica littera adiuta sunt: quum unq; antea potuerunt. Maxime tamē istā sententiā: quicūq; totā legem serua uerit: offendat autē in uno: factus est oīum reus: si quo alio modo exponi melius posse nouit tua dilectio: per dominum obsecro: ut id nobiscum communicare digneris.

CA. gumētū excerptū ex secūdo libro retractationū beati Augustini de duabus epistolis siue tractatibus directis beato Hieronymo: uidelicet de pximo precedēti: & alio q; habet inter q̄stiones de origine animæ.

Scripsi etiā duos libros ad presbyterū Hieronymū si dentē in Bethleē. Vnū de origine animæ hominis Aliege de sententiā Iacobi apostoli: ubi ait. Quicūq; totā legē serua uerit: offendat autē in uno: factus est oīum reus: de utroq; cōsulens eū: sed in illo priore q̄stione quā proposui ipse nō solui. In posteriore autē quid mihi de illa soluenda uideret non tacuit: sed utrū hoc approbaret etiam ille consuluit: rescripsit autē laudans eandē cōsulationē meā: sibi tamen ad respondendū ociū non esse respondit. Ego uero quousq; esset cor porē: hos libros edere nolui: ne forte responderet aliqdō: & cū ipsa responsione eius potius ederent. Illo autē de sancto ad hoc edidi priorē: ut qui legit admoneatur aut non q̄rere omnino quomodo detur anima nascentibus: aut certe de re obscurissima eā solutionē q̄stionis huius admittere: quæ contraria non sit apertissimis rebus quas de originali peccato fides catholica nouit in paruulis nisi regenerentur in christo sine dubitatione dānādis. Posteriorē uero ad hoc ut q̄stionis de qua ubi agitur: etiam quæ nobis uisa est solutō ipsa noscatur. Hoc opus sic incipit dominum nostrum qui uos uocauit.

Beati Hieronymi de corpore & sanguine christi.

Epistola. CXVI.

Magnitudo celestium beneficiorum angustias humanæ mentis excedit. Et propterea ordinauit ita diuina prouidentia: ut quod capere in nobis ratio reus mole uicta non poterat: fides deuota conciperet: & intellectū credulitatis robusta nutrirēt. Cū ergo propter transgressionem Adæ origini: & morti teneremur obnoxii: prospiciens ex alto deus ex quo essemus graui debitores iuxta qualitatem captiuitatis: reparauit munus redemptionis: id est pro debita morte offerret indebitā: quia nec nos habebamus unde uiucremus: nec iste unde moreretur. Materiam ergo de nostra mortalitate suscepit: ut de sua immortalitate collata mori possit uita pro mortuis. Et quia corpus assumptum ablaturus erat ab oculis nostris: & syderibus illaturus necessarium erat: ut nobis in hac die sacramentum corporis & sanguinis sui consecraret: ut coleretur: uel iugiter iure per mysterium quod semel offerebatur in præcium: ut quia quotidiana & ineffesa currebat pro hominum salute redemptio perpetua esset etiam redemptionis oblatio: & perennis illa uictima uiueret in memoria: & præsens semper esset in gratia. Vera tunica & perfecta hostia fide æstimandi non specie: nec exterioris cōfenda uisu hominis sed interioris affectu. Vnde merito celestis confirmat auctoritas: quia caro mea uere est cibus: & sanguis meus uere est potus. Recedat ergo omne infidelitatis ambiguum: quādo quidem qui auctor est muneris ipse est etiam testis ueritatis. Nam uisibilis sacerdos uisibiles creaturas in substantiam corporis & sanguinis sui: uerbo suo secreta potestate conuertit: ita dicens Accipite & comedite hoc est corpus meum. Et sanctificatione repetita: Accipite inquit: & bibite hic est sanguis meus. Ergo ut ad nutum præcipientis domini repente ex nihilo substituerunt excelsa cælorum: profunda fluctuum: uasta terrarum: parem potentiā in spiritalibus sacramentis uerbi præbet uirtus: & rei seruit effectus. Quanta itaq; & q̄ celebrāda uis diuinæ benedictionis operetur: & quomodo tibi nouū & impossibile uideri non debeat: q; in christi substantiā terrena & mortalia commutantur: te ipsum qui iam in christo es regeneratus interroga dudū alienus a uita: peregrinus a misericordia: a salutis uia intrinsecus mortuus exulabas: subito initiatus christi legibus & salutaribus mysteriis innouatus in corpore ecclesiæ non uidēdo sed credēdo trāsuisti. Et de filio pditionis adoptiuus dei fieri occulta puritate meruisti in mensura uisibili permanens maior factus es teipso uisibiliter sine quātatis augmento: cū ipse atq; idem esses multo aliter fidei processibus extitisti: in exteriorē nihil additū est: & totum in interiorē mutatum est: ac si homo christi filius effectus: & christus in hominis mēte formatus est: sicut ego sine corporali sensu præterita uisitate deposita subito noua indutus es dignitate: & sicut hęc quæ in te deus læsa curauit: infecta diluuit: maculata deterisit: non sunt oculis nec sensibus tuis credita: ita cum reuerendo altari celestibus cibus faciendis accedis sacrum dei tui corpus & sanguinem respice: honora: mirare: mente cōtinge: cordis manu suscipe: & maxime haustu interiori assume. Quod si illius ueteris legis māna: de quo legitur pluit eis māna: ut ederent: hoc unicuiq; sapiebat quod desideris cōcupierat. Aliudq; erat quod sumebatur: aliud quod uidebatur: inuisibiliterq; sapor ille in singulorū sensibus formabat. Si ergo illud ueteris legis manna cælitus elapsum per multumodas suauitates naturæ suæ meritū & generis sui excedebat intuitum: & si creaturam suam dispensatio largitoris multiplici diuersitate cōsiderat: ut præberet gustus: quod ignorabat aspectus: quia iuxta recipiētis desiderium esse illius nouitas

nouitas & dignitas nascebat. Vñ quęq; eni uariis & alienis saporibus reficiebat mellifluū pluuię illius donū: & multiplex sicci imbris obsequiū: quę cū ita sint: quod illic auiditas faciebat: hic fides faciat: & sicut in corpore cibibus sapiebat: in pectore deus crudelitate proficiat: sicut legimus: Accedat homo ad cor altū: & exaltabitur deus. Ideo quod ibi delectatio obtinebat in faucibus: hic benedictio operet in sensibus. Ad cognoscendū & percipiendū sacrificiū ueri dominici corporis: ipsa te roborat potentia cōsecratoris: & qui tunc latuit pręfiguratus in mānā: sic tibi nunc manifestatus in gratia. Ipsū autē fuisse in mānā illius specie pręfiguratū etiā propheta euidenter ostēdit dicēs: panē cęli dedit eis: panē angelorū māducauit homo. Et q̄s panis est angelorū: nisi christus: qui cibo suę charitatis & lumine claritatis nos satiat. Et hūc dat panē: dicēte propheta: Sexta die duplum colliges: dū eni primo a dominica die in lege tribuit: & i solo sabbato denegat: iā tūc christus ab ecclesia cui domini cū resurrectionis diē consecrauit: recipiendus ostendit: & synagogę ad quā cultus sabbati pertinebat: negādus esse p̄cipit: dū dies qui est dies septimus cęlestis panis fraude multat: de quo panis uetus narrat historia: nec quę plus collegerat habuit amplius: nec qui minus parauerat reperit minus: eo quę eucharistię p̄ceptio nō in q̄titate: sed i uirtute cōsistat: quę corpus domini sacerdote dispensante tantū est i exiguo: q̄tū esse cōstat i toto: quę cū ecclesia fidelium sumit: sicut plenū in uniuersis: ita integrū esse p̄bat in singulis: de quo sēsu apostolica sentētia deriuata est dicēs: quę multa habet nō abūdabit: & qui modicū habet nō miorabit. Nō eni de cōmuni pane accipi dīctū potest: quę si forte esuriētibus apponeremus: nō ex toto pueniret ad singulos: quia particulati & minutati p̄portioe sua unusquisq; pręsumeret: de hoc uero pane cū assumit nihil minus habet singuli: quę uniuersi: totū unns totū duo: totū plures sine diminutioe accipiūt: quia benedictio huius sacramēti scit distribui: nec scit distributioe cōsumi. Sacramēti itaq; huius formā etiā in iudæorū paginis uidemus expressā. Nā de Melchisedech in Genesi legimus. Et Melchisedech rex Salē obtulit panē & uinum: & benedixit Abraham. Fuit autē sacerdos dei altissimi: dūq; a pręputio: id est a gētili circūcisio futura benedicti: ecclesię gloria prędicat: & synagogę i fidelis populus ex gēnibus acquisitus pręponit. Huius ergo Melchisedech genealogia uel origo notitiā illius tēporis latuit: & oblatione panis & uini hoc christi sacrificiū pręfigurauit: de quo p̄pheta pronūciat. Tu es sacerdos in æternū secundū ordinē Melchisedech. Nā & Moyses de eo mysterio loquēs: uinū & sanguinē sub una appellatione significat: & i benedictione patriarchę dominicā passionē multo amplius demōstrat: ita i quiens. Lauabit i uino stolā suā: & i sanguine uuę palliū suū. Aduerte quę euidēter cōstat uini creaturā christi sanguine occupatam: & quid adhuc de hac duplici specie inquirere debeas: ipso domino attestante cognosce. Nisi inquit manducaueritis carnē filiū hominis: & biberitis eius sanguinē: non habebitis uitā in uobis. Quod testimoniū contra Pellagium blasphemias euidentissimū atq; ualidissimū est: qui afferere arrepta impietate pręsumit: nō propter uitā: sed p̄pter regnū cęlorū baptismū paruulis cōferendū. Sub his eni dei uerbis: quibus euangelista pronūciat nō habebitis uitā in uobis: aperte intelligendū est: quę omnis anima munere baptismi uacua non solū gloria careat: sed & uitā. Hoc itaq; dominici sanguinis uinū aqua esse miscendū non solū traditione: sed ipso genere passionis ostēdit: ex cuius sacro latere sanguis & aqua lacę illusione profluxit sicut & propheta multo ante pręcinit dicēs. Percussit petra: & effluerūt aquę. Et apostolus. Bibebāt inq; de cōsequēte eos petra. Vides quę qui biberit de christi gratia: sequit eū christi misericordia. Sed & i Salomone de ipso deo prędictū legimus: sapiētia iquit ædificauit sibi domū: id est corpus hoīs assūpsit: in quo habitat plenitudo diuinitatis. Excidit colūnas septē: quia illū benedictio gratię sepius impleuit: imactauit hostias suas: miscuit in cratere uinū suū: & parauit mensā suā. Et in se quēt. Venite: & edite de meis panibus: & bibite uinū quod miscui uobis. Admixtū ergo aqua uinum legimus. Nūc causā quare utrūq; dominus misceri uoluerit inquiramus. Quādo i iudæorū cōuiuio nuptiali uinū: id est fides in eis deficiebat: uinū inquit deficiebat: quia uinea fructū negabat: de qua dicit. Expectabā ut faceret uuas fecit autē spineas: unde & sertū spineū capiti redēptoris iposuit: quādo dominus nuptiali tēpore: id est quādo sponsus se ecclesię suę paschali exultatione iungēdo aquas in uinū cōuertit: manifeste pręfigurās multitudines gentiū de sanguinis sui gratia esse uēturas. Per aquas eni populos significari satis aperitur eloquiis: sicut legitur. Aquę istę quas uidisti populi sunt & gentes & linguę. Vnde & aduertimus in aquis figurā gentiū demonstrari: i uino autē sanguinē dominicę passionis ostēdi. Ac sic cū in sacramentis uino aqua miscetur christo fidelis populus incorporatur: & iungitur: & quadā ei copula perfectę charitatis unitur: ut possit dicere cū apostolo. Quis nos separabit a charitate christi? Tribulatio: an āgustia: an persecutio: & reliquę. Deus autem homini suscepta sanctificatione miscetur: quam fides in ipso peccatore: affectus iusticię: misericordia pietatis infundunt. Etiam in hoc ipso: quę in numerosis tritici granis panem confici nouimus: unitatem cōstat assignare populorum. Sicut enim frumentum quod sola purgantis sollicitudine ad candidam speciem molarę labore perficitur ac per aquā & ignem in unius panis substantiam congregatur: sic uarię gentes diuersęq; nationes: in unam fidem cōueniētis unum de se christi corpus efficiunt: & christianus populus quasi tritici grana innumerabilia in sacrilegis nationibus fide purgata atq; cribrata discernitur: Et in unū: quasi infidelium lolio per transeunte colligitur: & duorum testamentorum instructione: uelut frumentum gemino molarum opere curatum nitescit. Et in illā primę originis dignitatem natiuo candore mutatur: ac per aquam baptismi uel per ignem spiritus sancti: æterni illius panis corpus efficitur. Sicut ergo separari grana ab illius confectione panis ad unationem non possunt: & sicut aquę ad propriam redire substantiam in uinum permixtę iam non possunt: sic & fideles quicq; atq; sapientes: quę redemptos se christi sanguine & passione cognoscunt: ita debent quasi inseparabili membra: capiti suo: fidei obseruatione: & ardentissima religione sociari: ut ab eo non uoluntate: non necessitate sciungi: nō illa terrenę spectatione: nō deniq; ipsa possint morte diuelli. Nec dubitet quisq; primarias creaturas: nutu diuinę potentię:

præsentia sumæ maiestatis i dominici corporis trāsire posse naturā: cū ipsū hoīem uideat artificio cælestis misericordiae christi corpus effectū. Sicut aut̄ quicūq; ad fidē christi ueniens ante uerba baptismi: adhuc i uiculo ē ueteris debiti: his uere memoratis mox exiit omne fæce peccati: ita q̄do benedicēda uerbis cælestibus creaturæ sacris altaribus iponunt: ante q̄ iuocatiōe sui nominis cōsecrant: substantia illic ē panis & uini: post uerba autē corpus & sāguis est christi: q̄d aut̄ mixtū est: si ea q̄ uerbo potuit creare: uerbū possit creata cōuertē. Immo iā minoris uidet esse miraculi: si id q̄d de nihilo agnoscit cōdidisse: iā cōditū i melius ualeat cōmutare. Reque qd ei possit esse difficile: cui facile fuit hoīem de limi materia figurare: imaginē etiā suæ diuinitatis iducere: cui prōptū est eū rursū reuocare de iseris: restituere de pditione: reparare de puluere: de terra i cælū leuare: de hoīe angelū facere: corpus humanū cōforme corpori suæ claritatis reddere: & figmētū suū i regni sui cōsortio sublimare: ut qui corpus nostræ fragilitatis assūperat: nos i corpus suæ immortalitatis assumat: ad quā gloriosam resurrectionē piis nos operibus præparare dignet: qui uiuit & regnat in sæcula sæculorū. Amen.

Incerta Homelia super euangelio secundum Mattheum.

.CXVII.

Sanctus euangelista docet nos necessitate inopia tolerantes subsidii causa amicū debere perquirere: & id qd̄ deest ad refectiōe alterius: oportere ab altero mutuari. In tātū aut̄ ad postulatū peruicacē esse uoluit petitorē: ut nec nocturnis horis pulsare amicū ianuā desinat: nec excitare eū dubitet q̄scētē: ita etiā ut tædiū inferēs ipudētia mereat: qd̄ amicitia nō meret: & cōmunionē panis extorq̄at iportunitas: quā non ipetrat humanitas. Ait enī. Q̄ uis uestrū habebit amicū: & ibit ad illū media nocte &c. Videt ergo secundū litterā aliquid persuadere: ut media nocte quiescenti amico: & clauso cubiculo dormienti molesti esse minime desinamus. Sed si ad spiritalē nos intelligentiā reuocemus: inueniemus non dure dominū: sed utiliter præcepisse. Nā utiq; postq̄ discipulos orationē dominicā docuit: hanc subiicit parabolā: ut teligeremus iportunos nos amicos esse debere: non exostulando aliquid: sed potius præcandō: id est christū nō carnali manu percutiendos: sed spiritali oratione pulsando. Ipse enim si recte uiuimus amicus noster est. Nam quis amicitior nobis est: q̄ ille qui præcio sui sanguinis nos redemit. Ipse inq̄ amicitior omnibus est: qui cū sit dominus: amicus esse dicatur: dicens ad apostolos. Iam non dicam uos seruos: sed amicos. Huius ergo amici ostium incessabiliter pulsare debemus: & horis eū inquietare nocturnis: & usq; adeo molesti esse: ut iportuni etiā iudicemur. Sed non huius iportunitatis uereamur: offensam: quia hæc apud dominū iportunitas opportuna ē. Acceptor enim est illi i pudens deprecatio: q̄ secura præsumptio: hoc est plus meretur qui sollicitus orat instanter: q̄ qui confidens dissimulat negligenter. Ait enim & ille si perseuerauerit pulsans: perseuerans igitur meretur accipere: quod alibi euidentius dicit. Qui perseuerauerit usq; in finē: hic saluus erit. Non multū ergo iuuat frequentare orare: cui contingerit aliquando cessare. Semp̄ igitur & sine intermissione petendū est: & pulsandū: ne præcatio ante acta nihil prosit: si non ad finē eodē quo coeperit tenore peruenerit. Dico inquit uobis & si non dabit illi surgens eo q̄ amicus eius sit: propter importunitatē eius surget & dabit: magna p̄seuerantia est: quæ quīs importuna est: q̄q̄ molesta sit deo: tamē plus amica est q̄ amicus. Ecce enī quod amico negatur: perseuerantia promeretur. Illi recusat de fiducia: huic de contētiōe cōpatitur. Illi non largitur familiariter pulsanti: huic pertinaciter miseretur oranti. Pulsemus igitur ostiū domini non solū per fidē: sed etiā perseuerantia: ut aperiatur nobis & media nocte pulsemus: ne grauis nos ad uigilandū peccatorū sonus inuadat. Quod scriptum est: beati serui quos cū uenerit dominus inuenerit uigilantes. Hoc aut̄ ostiū aperiiri sibi apostolus exposcit: non solū suis: sed et propriis orationibus obsecrans se iuari: dicens. Ut aperiatur mihi ostiū ad loquendū mysterium christi: scilicet aperto ostio illos sacramenti panes accipere desiderans: de quibus esurientis gentilis populi ad cognoscendū dominū inedia saturatur. Et nos ergo pulsemus hoc ostiū: & perseueranter oremus: ut ex ipso sapientiæ & scientiæ panē accipere mereamur. Nā nisi substantiā exinde sūperimus: fraternitatis istius desiderium proprio sermone reficere non ualemus: uel homo iste quilibet christianus intelligitur: qui fidē trinitatis tantūmodo intelligit: & quod necessariū est: nisi alter eū doceat ignorat. Amicus uero eius ut diximus christus est. Quod dicit uadit ad illū media nocte: id est i nouissimo tēpore: & dicit illi cōmoda mihi tres panes: ac si dicat aīa illa ad christū: Cōmoda mihi fidē trinitatis: & fac me intelligere quæ admodū operari me oportet. Amicus meus uenit de uia: ac si dicat sensus meus ambulauit per diuersas regiones: & rediens ad me uacuus est: non habeo alimēta spiritalia quæ ante illū ponam: nisi in me doceas fidem trinitatis: sp̄e charitatem: & omne quod ei tribuā: nec unde eū doceā habeo. Ad quē ille respondēs deintus dicat. Noli mihi molestus esse &c. Distulit quidē desiderii: sed non abstulit: ut plus nos q̄ramus: & inuentus strictius teneatur: quod uero dicit: Pueri mei mecū sūt: ac si dicat dominus christus omnipotens: sancti mei quos uolui iam mecū sūt. Non possum surgere: & dare tibi: ideo negat petitionē: ut probet cuiuslibet perseuerantiā. Et quod dicit si non dabit illi surgens: eo q̄ amicus est: p̄pter iportunatē tamē eius surget: & dabit illi quotquot habet necessarios: sic & dominus Iesus amicus noster & frater christianorū: omni iportune fideliterq; petenti: pro iugi petitione quicquid in nomine eius petierit: sine difficultate tribuet. Sicut & sequitur: ego uobis dico. Petite & dabitur uobis: q̄rite & inuenietis: pulsate & aperiatur uobis: id est petite patrē: q̄rite filiū: pulsate spiritū sanctū: uel petite cogitationibus: q̄rite uerbis: pulsate operibus: siue petite fide: q̄rite opere: & pulsate scientia: & ecce omnia aperiuntur uobis. Quis autē ex uobis patrē petit panē: nūquid lapidē dabit illi? Ac si dicat: qui petit a domino charitatē & dilectionē: non illi dat duritiā cordis. Aut piscem: nūquid pro pisce serpentem dabit illi? per piscē fides intelligitur: per serpentem infidelitas: ac si dicat: si petis a domino fidem: non tribuit tibi infidelitatem. Aut si petit ouum: nūquid porriget illi scorpionem? ac si dicat: si habes in deū spem ueram: siue cogitationem sanctam in corde tuo cogitaueris: non contrarietatem nec

Deo in digne

in p̄ter amica est

nec insidiarum calūniā a domino pertimescas. Si ergo uos cum sitis mali: nostis bona dare filiis uestris: quāto magis pater uester de cælo dabit uobis spiritū bonū timētibus se. Ac si diceret: si homines carnales inter bonum & malū discernitis: & nō uultis ut quisq; uesterū de manu uestra malū pro bono recipiat: quāto magis deus qui cūcta cōdidit homini: quē ad imaginē suam fecit: fideliter sibi petenti tribuet bona? Ignē ueni mittere in terrā: & quid uolo nisi ut accendatur: quid hoc loco ignē nisi spiritū sanctū intelligimus: quē dominus in terrā misit: ut urat uitia & peccata: & accendat per charitatem atq; illuminet.

Peri Pauli uergerii Iustinopolitani sermo de laudibus sancti Hieronymi presbyteri habitus i anniuersario natalis eius. CXVIII.

Sanctissimū doctore fidei nostræ Hieronymū: cuius diēs solēnis adest: ita mihi dari cupio recte laudare: ut in eo laudādo laudē ipse meā nō quærā. Sed sit ei quēadmodū sermo: ita & mens ppria intentione dedicata: quā quid sperandū sit laudis locuturo non uideo: ubi magnitudine rege eloquentiā uis omnis obruit: & excellentiā meritorū: omnis ipar est sermo. Me uero minime oīum sperare id conuenit: ac siquid taliū mentē subeat: plane desipio: qui cū obire quorannis munus hoc laudū soleo: semp tamen postea quid ceppi: ita deinceps p annos affectus sum: ut augeri mihi desiderū sentiā: minui facultatē. Euenit aut hoc fortasse: siue q; nōdū satis sint mihi uires ingenii mei ppenfā: qui subire tanti oneris causā non uerear: qd quantū sit: & intellexi tātis per dudū: & indies pspicio magis: siue q; illius merita apud plurimos quidē diligēter parā: aīad uersata me uero etiā sūmo studio cōsiderata: quo magis elucescunt: eo magis affectū mētis alliciunt: & a cōsequēdi spe ingenii acūmē magis magisq; deterrent. Siue q; prax desiderio meo studioq; religionis in illū: tāto mihi retardari facultas uidef ingenii: quō praxcurrit studiū uoluntatis. Quax equidē rege ut subesse utrāq; primarum nō negotia adeste postremā magnope mihi cupio. Nā officio quidē ille meo aut cuiusq; alterius in reddendis de se laudibus nihil indiget: ac nō delectari opinor nisi boni profectusq; nostri gratia: cū p se ipse infinito pprio bono in beata illa æternaq; uita fruaf: deuotione uero cultu religione pietate ac fide: cū i hunc: tum in reliquos cælites nos ipsi nostra causa indigemus. Atq; i primis ego qui meritis huius sancti gloriosi: multa magnaq; sē penumero beneficia apud deū imortalē consecutū manifesta fide me deprehēdi: & difficillimis tēporibus suis se de grauissimis periculis eius ope atq; intercessione liberatū. Quod si ante hac deuotionis ullū studiū a me debeat: multo certe nunc amplius adhibendū est mihi: ut parentis nuprime diē functi: qui erat deuotissimus tibi sancte pater Hieroyme uicē hic referā: cuius apud te praces mea causa plurimū ualuisse sum crebro expertus: ut quēadmodū praxclari huius instituti familiarisq; deuotionis discipulus uiuentis fuis: ita & ei quoq; defuncto sim hæres: & quod mihi patrociniū in illo erat: nunc omne sit in me ipso: quāquid eū confido tuis meritis atq; praxibus: praxterea q; rectus homo erat: & timens deū: excedentē ex hac luce in ea loca deductū: ubi a te & per te multo facilius cōsequi: quiduis possit. Quod igit ad me atinet: quēadmodū deuotio animi & seruanda & augmētanda est: ita munus hoc annuū reddendā: laudū nullatenus negligendū: in quo qualisq; sit sermo: dū mens sit integra: ac penitus illi deuota: non magnificendū arbitror: q; in eū magis esse gratus cupio quā disertus. Nec me fallit: eum qui laudare quempiam ex illustribus accedat: maxime uero q; ad rem diuinam atineat: debere & ipsum quoq; laude dignum esse: labeq; omni carere: ne dicentis uitam reprehendat oratio: Verbitq; speciosis mores sordidi fidem abrogent. Quod ut in me non sit: boni tamen piiq; ingenii solet esse argumentum: laudare studiose uirtutem: & rebus sacris cultum adhibere praxcipuum. Quod si ex me quispiam quærat: quā huius sancti gloriosi primā potissimāq; laudem existimē: hanc scilicet incōtanter respondebo: q; meo quidē iudicio nō possit digne humano ore laudari: deinde q; in unoquoq; genere laudū eaq; quæ ad doctū rectūq; hominē: ac plane religiosissimū christiānū pertinent: laudari eximie de singulis potest: q; si iam in eo laudando cōspero literarū peritiā cōmemorare: diuersarū experiētiā linguarū: orationis facundiā: rectos fabularū sensus: multam historiā: memoriā: naturalū rerum cognitiōnē: moralūq; sermonū: tum uero scripturæ sacræ uerāq; theologix perceptionem: non uidebor forsitā aliquid magnum dicere. Quod hæc ipsa malis etiā hominibus possunt aduenire: neq; enī ista bonos faciunt: sed eruditos. Aut si praxterea continentia: fortitudinē: prudentiā: constantiā: mansuetudinē: patientiā: benignitatēq; in illis laudibus recognouero: nec sic quidem forsitā magno pere eum ornare iudicabor: q; & his uirtutibus plurimi gentiliū praxditi fuere: sūtq; hæc laudes: ut debita quidē uiro bono: ita plane non propriæ homini christiāno: postremo si fidem constantem: spē certam: charitatē intēsam: omnēq; sanctimoniā & cerimoniarū cultum: religionisq; studiū demonstrauero: nec sic quoq; fortassis laus erit eximia: q; hæc ipsa debet unusquisq; de se rectus fidelisq; christiānus exhibere. At uero si hæc omnia & quæcūq; his nominibus aut omnino uirtutis nomine continentur in eo fuisse uniuersa cōtester: eaq; ipsa non mediocriter aut uulgari quodā sūmotenus modo: sed excellentissime atq; incōparabiliter affuisse constet: nōne hoc diuinum quiddam in homine uideri necesse est? Ego sane cum trita ista uulgo uocabula eruditionem: eloquentiam: fortitudinem: prudentiam: fidem: ac charitatem & cætera huiusmodi cōmemoro: alia quædam dicere mihi uideo: qualia solent in cōmuni hominum uita reperiri: & non eminentissimas illas uirtutes quas in excellentissimis uiris paucis illis quidem omni ætate fuisse constat. Quam ob rem ægre ferre soleo: & latinæ orationi i dignari: q; propriis atq; exquisitis nominibus exquisitissimas laudes efferre non licet: quæ tantum pene a cōmunibus distant uirtutibus: quantum ferme uirtus a uitio. Verum quod orationi deest: oro suppleat audientis intellectus: & non quod dicam: sed quod dicere uelim accipiat. Quod & hinc quoq; licebit intelligere: nam solent pauca horum aut singula quædam: dum intenso gradu cupiam adfunt: magnum uirum constituere: admirabilisq; excellentiæ eum uideri: qui plura ex his sit assecutus. Quod ergo his debet existimari: clxxiiii.

Retorica preceptum.

qui omnium virtutum cunctarumque bonarum artium cumulum non perfunctoria: sed ad summum in se collegisset: cuius uita totius sanctitatis exemplum: eloquentia: stupor: doctrina miraculum: Itaque non tam sanctum nomen habuit: quod quidem ipsum denotat Hieronymi uocabulum: quod ipsam in se habuit sanctitatem. Nam cum duabus rebus fundata est in initio sacra religio: praedicatione scilicet apostolorum: & in sanguine martyrum: cumque illi sermone docebant: hi per carceres & tormenta ac denique mortem ipsam astruerent: in utrorumque locum suo gradu subierunt sancti doctores: qui quod illi compendiose docuerant: latius explicarent: quodque martyres sanguine suo testati sunt: hoc illi sanctimonia uita confirmarent: atque aduersus omnem haeresim omnemque uitiatorum labem pro fide iusticiaque consisterent: idem & militum uires gererent & ductorum. Multa autem uariarumque Hieronymus uti fortis miles in hac uita bella sustinuit: cum mundo quippe bellum gessit: & uicium: quando sacerdos iam factus & summo sacerdotio dignus habitus ab urbe cessit: populi & omni ambitione mundanorum honorum renunciauit: cum carne ac demonibus: cum in illa trans mare uasta solitudine: quae ut ipse ait exulta solis ardoribus: horridum monachis habitaculum praestabat: carnem quidem ieiuniis frangeret: spirituales autem hostes orationibus effugaret cum improbis atque a mulis: in quos saepe per prologos saepe per epistolas scribendo inuectus est: cum haereticis: quos libris tractatibusque scribendis saepe numero de diuersis conuicit erroribus: disputandoque uir rationum superauit. Doctoris ergo nomen ut habet: ita & officium studiosissime uiuens gessit: praesentes uoce & exemplis erudiens: absentes scriptis. Vt utroque tam suae aetatis quam posteros uoluminibus diuersi idiomatis uaria interpretatione linguarum uiuorum doctorum eruditione adiuuans: rudiores historia delectans acutiores instruens archaicas sacrae scripturae sensibus explicandis. Eloquentiam certe iam eius laudare tentarem quae tanquam riuus limpidissimus leniter defluens & a spectu & sono delectat: nisi ipse se multo melius quam a me fieri possit: elegantia sua legentibus commendaret: ad quam digne praedicandam eius ipsius eloquentia opus esset. Nec me deterret: quod damnatus fuerit eius studio aliquando Hieronymus: cum extatica uisione tractus ad iudicis aeterni tribunalis: & quinam esset interrogatus: pro christiani nomine quod inter metum trepidationemque profitebatur: Cicero niam sibi nomen obiici audiuit: neque enim res ipsa damnata est: sed fortassis eius studium uehementius: sine qua profecto uix sacrae litterae: certe non tanta cum uoluptate legerentur. Haec igitur ut caeterarum quoque dotes quas stricte commemorauimus: multos acerbissimosque illi aemulos comparare: quos ut improbitati caderet: Roma migravit: & qui doctor late clarissimus habebatur: Gregorio Nazianzeno in disciplinam se tradidit. Postquam studia cum de frequentissima urbe cessisset: ad heremum se transtulit: & qui in urbe omnium urbanissima homines perpeffus erat bestiales: in desertissima heremo bestias est expertus humanas. Ibique leo natura seuissimus imperium eius pertulit: cum hic homo natura mitis in se saeuiret. Roma igitur Bethleem permutauit: diuitique ex urbe non tam pulsus quam cedens: elegit ibi pauper uiuere: ubi pauper Christus est natus: & inde salutem petere: unde ortus est auctor salutis. Quid enim aduersus malignitatem tutum uispiam esse poterit: quando tanta uirtus persecutore non caruit: quod siquid nobis tale acciderit: ex eius casu consolari nos ipsos debemus. Interea uero maledicos benefacendo uincere: & eorum in nos odium uirtute patientiae mansuetudinisque superare: illo praestante qui uiuit & regnat in saecula saeculorum. Amen.